Дело № 1-826 16 ноября 2018 года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

судьи Вецкого В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

адвоката Косаревой О.А., предъявившей ордер № 163040 и удостоверение № 5359,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Ильяшовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пос. Красные Баррикады Икрянинского р-на Астраханской обл., гражданина РФ, разведённого, с высшим образованием, не работающего, проживающего в 

<

адрес> ранее не судимого, осуждённого 24 октября 2018 года мировым судьёй судебного участка № 61 Санкт-Петербурга по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч. 1 УК РФ по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ к штрафу в сумме 5000 рублей, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 319, 318 ч.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО2 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 20 минут до 14 часов 20 минут, подсудимый ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного в 

<

адрес> в ответ на законные действия сотрудника полиции- ст. участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 8 отдела полиции УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга майора полиции Потерпевший №1, назначенной на должность приказом № 256 л/с от 05 ноября 2015 года, находящуюся по тому же адресу в связи с исполнением своих должностных обязанностей, предусмотренных ст. 12 ФЗ № 3 «О полиции» от 07 февраля 2011 года и п.п. 1.11, 3.1, 3.22 должностного регламента участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 31 отдела полиции УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга, утверждённой начальником ОУУП и ПДН УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга 01 марта 2018 года. по пресечению совершённого ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ, одетая в форменное обмундирование сотрудника полиции, имеющего соответствующие знаки различия, являющегося представителем власти, т.е. должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, наделённым в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действуя умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, публично в присутствии ФИО3 и ФИО6 с целью оскорбления представителя власти в связи с исполнением им своих служебных обязанностей, выразился в адрес Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью и словами оскорбительного характера, унизив тем самым её честь и достоинство, причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах общественности и отдельных граждан статус представителя власти, подорвав авторитет государственной службы, существенно нарушив охраняемые законом интересы общества и государства.

Подсудимый ФИО2 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 20 минут до 14 часов 20 минут, подсудимый ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного в 

<

адрес>, в ответ на законные действия сотрудника полиции- ст. участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 8 отдела полиции УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга майора полиции Потерпевший №1, назначенной на должность приказом № 256 л/с от 05 ноября 2015 года, находящуюся по тому же адресу в связи с исполнением своих должностных обязанностей, предусмотренных ст. 12 ФЗ № 3 «О полиции» от 07 февраля 2011 года и п.п. 1.11, 3.1, 3.22 должностного регламента участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 31 отдела полиции УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга, утверждённой начальником ОУУП и ПДН УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга 01 марта 2018 года. по пресечению совершённого ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ, одетая в форменное обмундирование сотрудника полиции, имеющего соответствующие знаки различия, являющегося представителем власти, т.е. должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, наделённым в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действуя умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, публично в присутствии ФИО3 и ФИО6 с целью оскорбления представителя власти в связи с исполнением им своих служебных обязанностей, выразился в адрес Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью и словами оскорбительного характера, унизив тем самым её честь и достоинство, а так же схватил Потерпевший №1 за правую руку и вывернул руку за спину, причинив потерпевшей физическую боль, а так же причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах общественности и отдельных граждан статус представителя власти, подорвав авторитет государственной службы, существенно нарушив охраняемые законом интересы общества и государства.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением по ст. ст. 319 и 318 ч.1 УК РФ согласился, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указанное ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с последним. 

Государственный обвинитель и потерпевшая согласились с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории преступлений средней тяжести с санкцией до 5 лет лишения свободы (ст. 318 ч.1 УК РФ) и преступлений небольшой тяжести, не предусматривающих наказание в виде лишения свободы (ст. 319 УК РФ).

Действия ФИО2 были правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия по ст. ст. 319 УК РФ и 318 ч.1 УК РФ, как соответственно публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 на момент совершения преступлений судим не был, совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения, которое оказало существенное влияние на противоправный характер его действий, и расценивается судом. как обстоятельство, отягчающее наказание.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, однако практически утратил должную социальную адаптацию, поскольку не работает и злоупотребляет спиртными напитками.

К обстоятельствам смягчающим его наказание, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него тяжкого хронического заболевания. 

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает обстоятельств для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ на менее тяжкую. 

Учитывая изложенные обстоятельства, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им нового преступления, ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, условно с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 319 УК РФ и 318 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в сумме 15000 рублей; по ст. 318 ч.1 УК РФ в виде 1 года и 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путём поглощения более строгим наказанием менее строгого назначить ФИО2 наказание в виде 1 года и 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ наказание, назначенное настоящим приговором полностью сложить с наказанием, назначенным ФИО2 в виде штрафа в сумме 5000 рублей приговором мирового судьи судебного участка № 61 Санкт-Петербурга от 24 октября 2018 года по ст. ст. 30 ч.3. 158 ч.1 УК РФ, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 года и 6 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года в соответствии со ст. 73 УК РФ, со штрафом в сумме 5000 рублей.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства 1 раз в месяц в дни, установленные инспекцией, не менять без уведомления инспекции место жительства; обязать ФИО2 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в наркологический диспансер по месту жительства и по заключению врачей пройти курс лечения от алкогольной зависимости.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Вецкий.